Государственное бюджетное
профессиональное образовательное

учреждение
Республики Саха (Якутия)

«Якутский колледж культуры и искусств им.
А. Д. Макаровой»

Саха вроспуубулукэтин судаарыстыбаннай
буддьуетун идэ§э уерэтэр тэрилтэтэ

«Аграфена Дмитриевна Макарова аатынан
Дьокуускайдаа§ы култуура уонна искусство

колледжа»

Адрес: ул. Халтурина 14/5, г. Якутск, Республика Саха (Якутия), 677009.
Тел.: 40-27-42 (факс),40-27-41, 40-27-43

П Р И К А З

(по учебной деятельности)

«30» июня 2023 г. № 06-02/269

Об утверждении положения о порядке оказания платных
образовательных услуг и ведении иной приносящей доход
деятельности структурного подразделения доп. образования
ГБПОУ PC (Я) ЯККиИ «Школа креативных индустрий»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о порядке оказания платных образовательных услуг и ведении
иной приносящей доход деятельности структурного подразделения дополнительного
образования ГБПОУ PC (Я) ЯККиИ «Якутский колледж культуры и искусств им. А.Д.
Макаровой» «Школа креативных индустрий» (приложение).

2. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Директор Никитин З.Н.

июня 2023 года
№ 03-03/269

Никитин З.Н.

ПОЛОЖЕНИЕ ^  ^  _
о порядке оказания платных образовательных услуг и ^ Ж | | | щ йр приносящей доход

деятельности ^  |Г̂ '
структурного подразделения дополнительного образования

ГБПОУ PC (Я) «Якутский колледж культуры и искусств им. А.Д. Макаровой»
«Школа креативных индустрий»

1 • Общие положения
1.1. Положение о порядке организации платных образовательных услуг и ведении иной
приносящей доход деятельности (далее - платная деятельность) разработано в соответствии с
Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»
постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказан™
™ r T6pf ° BaTeJIbHbIX услуг>>- 3аконом РФ «О защите прав потребителей», Уставом ЕБПОУ
PC (Я) ЯККиИ им. А.Д. Макаровой (далее - Учреждение).
1.2. Положение регламентирует предоставление платных образовательных услуг и ведении иной
% г т п ? р ^ И/2 ? Х̂ ^ ДтЯТеЛЬН° СТИ СТРУКТУРНЬШ подразделением дополнительного образования
i b i i u y  гС  (Я) ЯККиИ «Школа креативных индустрий» (далее - ШКИ), порядок организации
платных образовательных услуг, требования, предъявляемые при организации предоставления
платных образовательных услуг, порядок учета и распределения средств, получаемых ШКИ за
оказание платных услуг.
1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении:
Платные образовательные услуги - эго образовательные услуги, оказываемые сверх основной
образовательной программы. Платные образовательные услуги осуществляются за счет
внебюджетных средств (средств сторонних организаций или частных лиц, в том числе родителей,
на условиях добровольного волеизъявления) и не могут быть оказаны взамен и в рамках основной
образовательной деятельности.
Заказчик - организация или гражданин, имеющий намерение заказать, либо заказывающие
образовательные или иные услуги для себя или для несовершеннолетнего гражданина либо
получающий услуги лично.
Потребитель - гражданин, получающий образовательные и иные услуги.
Исполнитель - образовательное учреждение, оказывающее платные образовательные услуги.
В дальнейшем платные образовательные услуги и иная приносящая доход деятельность
именуются платная деятельность.
L4. Платные образовательные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения
образовательных потребностей граждан и носят дополнительный характер выполняемые сверх
государственного задания.
1.5. Платные образовательные услуги оказываются на принципах:
-добровольности, доступности, планируемости, нормированности, контролируемости и являются
формой инициативной деятельности, ориентированной на расширение спектра предлагаемых
образовательных услуг, на более полное и оперативное удовлетворение запросов населения и
предусматривает компенсированный характер взаимоотношений с ним.
1.6. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны взамен и (или) в рамках основной
образовательной деятельности (в рамках основных образовательных программ (учебных планов).
1.7. ШКИ обязана обеспечить оказание платных образовательных услуг в полном объеме в
соответствии с условиями договора об оказании платных услуг.
1.8. Доходы от платной деятельности поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения
и используются им в соответствии с законодательством РФ и уставными целями по направлениям,
установленным в разделе 7 настоящего Положения.
1.9. Деятельность Ш КИ по оказанию платных образовательных услуг предусмотрена Уставом
Учреждения, настоящим Положением, соответствует целям и задачам деятельности Учреждения и
не должна противоречить федеральному законодательству.
1.10. Платные образовательные услуги оказываются ШКИ на основании лицензии на право
ведения образовательной деятельности.